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Anotace:

The phytoplankton of 32 water reservoirs in the surroundings of Chotěboř was sampled

during the year 2007, from the spring until the autumn. Species composition and relative

abundance of species were studied. Abiotic factors like water pH, conductivity,

temperature and transparency and also dissolved ions were measured. High attention was

paid to the appearance of alien, invasive and expansive species of algae and

cyanobacteria. Literature search about alien species of green algae, which occur in the

Czech Republic, was compiled.

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

literatury a pramenů uvedených v seznamu citované literatury.

V Českých Budějovicích, 5. 1. 2010.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou – elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

……..…………………………

Alena Nejedlá

3

Poděkování:

Děkuji mému školiteli Janu Kaštovskému za trpělivost, rady a pomoc při psaní této

práce, dále všem ostatním kolegům, přátelům a známým, kteří mi jakýmkoliv způsobem

pomohli. Především pak děkuji mé rodině za její lásku, pochopení a vytrvalou podporu.

4

OBSAH

1. CÍL PRÁCE ........................................................................................................................ 5

2. VYMEZENÍ POJMŮ NEPŮVODNÍ, INVAZIVNÍ A EXPANZIVNÍ DRUH ŘAS

A SINIC .............................................................................................................................. 6

2.1. Nepůvodní a invazivní druhy řas a sinic v zahraničí .......................................... 7

2.2. Nepůvodní a invazivní druhy řas a sinic v ČR ................................................... 8

2.3. Charakteristika nepůvodních druhů zelených řas v ČR ..................................... 9

2.3.1. Pediastrum simplex ................................................................................... 10

2.3.2. Pleodorina indica ...................................................................................... 11

2.3.3. Ulva cf. linza.............................................................................................. 11

2.3.4. Staurastrum manfeldtii complex .............................................................. 12

3. MATERIÁL A METODIKA .......................................................................................... 14

3.1. Lokality ............................................................................................................... 14

3.2. Odběr vzorků....................................................................................................... 14

3.3. Zpracování vzorků .............................................................................................. 17

4. VÝSLEDKY..................................................................................................................... 19

4.1. Druhová diverzita ............................................................................................... 19

4.1.1. Druhová diverzita jaro 2007 ..................................................................... 19

4.1.2. Druhová diverzita léto 2007 ..................................................................... 21

4.1.3. Druhová diverzita podzim 2007 ............................................................... 23

4.1.4. Druhová diverzita – souhrn výsledků ...................................................... 25

4.2. Statistické zpracování dat ................................................................................... 27

4.2.1. Závislost počtu druhů na teplotě .............................................................. 28

4.2.2. Závislost počtu druhů na průhlednosti ..................................................... 29

4.3. Přehled nalezených nepůvodních druhů ............................................................ 29

4.3.1. Cuspidothrix issatschenkoi ....................................................................... 29

4.3.2. Pediastrum simplex ................................................................................... 30

4.3.3. Staurastrum manfeldtii complex .............................................................. 31

4.3.4. Fragilaria reicheltii .................................................................................. 31

4.4. Zajímavý nalezený původní druh - Treubaria schmidlei ................................. 32

5. DISKUZE ......................................................................................................................... 33

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 37

7. LITERATURA ................................................................................................................. 38

8. PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 45

Příloha 1. Mapa lokalit .............................................................................................. 46

Příloha 2. Fotografie vybraných druhů ..................................................................... 47

Příloha 3. Seznam nalezených druhů ........................................................................ 49

5

1. CÍL PRÁCE

Práce je součástí projektu, jehoţ náplní je zmapování výskytu nepůvodních,

invazivních a expanzivních druhů řas a sinic na území České republiky.

Úkolem této práce bylo:

 Na zájmovém území v okolí Chotěboře, na jaře, v létě a na podzim v roce

2007, provést základní floristický průzkum mikrovegetace stojatých vod.

 Zmapovat zejména výskyt nepůvodních druhů řas a sinic.

 Zjistit, zda nepůvodní druhy ohroţují diverzitu na zkoumaných lokalitách,

tedy chovají-li se jako invazivní.

 Zjistit vliv abiotických faktorů na druhovou diverzitu.

 Provést literární rešerši k výskytu nepůvodních druhů zelených řas na našem

území.

Úvodní část bakalářské práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů, další část

je věnována charakteristice čtyř nepůvodních druhů zelených řas na našem území: Ulva

cf. linza, Pediastrum simplex, Pleodorina indica a Staurastrum manfeldtii complex.

Dále práce zahrnuje vlastní výzkum; je zde popsána metodika odběru a zpracování

vzorků, uvedeny výsledky získané během jednotlivých sezón a také je zde provedeno

statistické vyhodnocení vlivu fyzikálně-chemických vlastností na druhovou diverzitu.

V závěru práce je pak doplňující obrazová příloha a na přiloţeném CD data, která

nejsou uvedena v tištěné podobě pro jejich velký rozsah.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ NEPŮVODNÍ, INVAZIVNÍ A

EXPANZIVNÍ DRUH ŘAS A SINIC

Řasy a sinice, rozšířené na celé naší planetě, jsou většinou vázány na jistý

ekologicky vyhrazený biotop – např. na rašelinné vody, termální prameny, povrchové

vrstvy letního sněhu apod. (Hindák & Hindáková 2001). Je mnoho způsobů, kterými se

tyto druhy mohou šířit, např. větrem, při záplavách, s taţným ptactvem, turistickým

ruchem, dopravou a také prostřednictvím člověka (Eliáš & Boháč 2001).

Invaze mikroskopických organizmů nejsou tolik nápadné jako např. invaze vyšších

rostlin, avšak pro biotop, ve kterém k invazi dojde, mohou představovat podobně velké

riziko (Kaštovský 2008). Zajímavá studie, ve které je zpracována problematika invazí

v celosvětovém měřítku uvádí, ţe invaze řas představuje jen 2 % zatímco vyšší rostliny 44

% veškeré invaze (Pyšek et al. 2008).

Přestoţe se význam pouţívaný pro nepůvodní, invazivní a expanzivní druhy můţe u

různých autorů odlišovat, jsou v současné evropské terminologii označovány jako

nepůvodní ty druhy, které se dostaly mimo svůj přirozený areál. Invazivní jsou pak druhy

nepůvodní, jejichţ introdukce nebo šíření ohroţuje biologickou diverzitu (Mlíkovský &

Stýblo 2006, Kaštovský 2008, Pyšek et al. 2008), mohou na nové lokalitě dominovat, a

protoţe zde nemusí mít přirozeného nepřítele, můţe dojít nejen ke změně dosavadního

druhového sloţení, ale dokonce i k vyhynutí některých druhů. Tyto invazivní druhy jsou

většinou schopny rychle se fenotypicky přizpůsobit okolí, překonat řadu nepříznivých

podmínek (např. sucho, mrazy, atd.) a také se vyznačují rychlým růstem a reprodukcí.

Invaze tak představuje celosvětový problém a lze se s ní setkat ve všech taxonomických

skupinách (Eliáš 2001, Pyšek et al. 2008).

Expanzivní druh je druh původní, který se šíří ze svých dosavadních lokalit (např.

sestupuje z horských oblastí do niţších poloh atd.) (Kaštovský 2008).
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2.1. Nepůvodní a invazivní druhy řas a sinic v zahraničí

Problematikou nepůvodních druhů řas a sinic se světová literatura nezabývá příliš

intenzivně. Hlavní důraz je kladen na invaze mořských druhů. Nejlépe propracovaná je

invaze mořské zelené řasy Caulerpa taxifolia, která se v roce 1984 při čištění monackých

mořských akvárií dostala do Středozemního moře a v současné době se zde stále

rozšiřuje. Na více neţ 120 km pobřeţí jiţ dokonce zlikvidovala porosty litorálních

mořských rostlin i s celým ekosystémem (Meinezs 1999). Invaze této řasy byla později

pozorována také v Kalifornii a Austrálii (Madl & Yip 2005). Dalším významným

invazivním druhem na východním pobřeţí Austrálie je mořská bentická sinice Lyngbya

majuscula, jejíţ extrémní rozvoj souvisí s antropogenním znečištěním (Albert et al. 2005).


[…]


Lagerheimia ciliata (Lagerheim) Chodat 1895

Lagerheimia genevensis (Chodat) Chodat 1895

Micractinium pusillum Fresenius 1858

Micractinium quadrisetum (Lemmermann) Smith 1916

Oocystis borgei Snow 1903

Oocystis cf. borgei

Oocystis cf. marssonii

Oocystis cf. pelagica

Oocystis lacustris Chodat 1897

Oocystis marssonii Lemmermann 1898

Oocystis parva West & West 1898

Oocystis pelagica Lemmermann

Oocystis sp.

Oocystis sp. 2
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Zygnemophyceae Closterium cf. limneticum

Closterium limneticum Lemmermann 1899

Closterium sp.

Closterium sp. 2

Cosmarium bioculatum Brébisson ex Ralfs 1848

Cosmarium biretum Brébisson ex Ralfs 1848

Cosmarium cf. biretum

Cosmarium cf. blytii

Cosmarium cf. depressum var. planctonicum

Cosmarium cf. tinctum

Cosmarium cf. trilobulatum

Cosmarium sp.

Mougeotia sp.

Netrium digitus (Ehrenberg ex Ralfs) Itzigsohn & Rothe 1856

Spirogyra decimina (Müller) Kützing

Spirogyra sp.

Spirogyra sp. 2

Spirogyra sp. 3

Staurastrum cf. gracile

Staurastrum cf. chaetoceros

Staurastrum cf. manfeldtii complex

Staurastrum cf. paradoxum

Staurastrum cf. paxilliferum

Staurastrum cf. punctulatum

Staurastrum gracile Ralfs ex Ralfs 1848

Staurastrum manfeldtii complex Coesel 1992

Staurastrum paradoxum Meyen 1829

Staurastrum polymorphum Brébisson ex Ralfs 1848

Staurastrum punctulatum Brébisson ex Ralfs 1848

Staurastrum sp.

Staurastrum sp. 2

Staurastrum sp. 3

Staurastrum tetracerum Ralfs ex Ralfs 1848

Staurodesmus cf. extensus

Staurodesmus cuspidatus (Brébisson ex Ralfs) Teiling 1967

Staurodesmus dejectus (Brébisson ex Ralfs) Teiling 1967

Staurodesmus extensus var. vulgaris (Eichler & Raciborski) Croasdale

Staurodesmus sp.

Staurodesmus sp. 2

Staurodesmus sp. 3

Staurodesmus spencerianus (Nordstedt) Teiling 1948

Chromophyta

Bacillariophyceae Amphiprora cf. ovalis
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Bacillariophyceae Amphora ovalis (Kützing) Kützing 1844

Anomoeoneis sp.

Asterionella formosa Hassall 1850

Aulacoseira granulata (Ehrenberg) Simonsen 1979

Aulacoseira sp.

Bacillariophyceae sp.

Bacillariophyceae sp. 2

Bacillariophyceae sp. 3

Bacillariophyceae sp. 4

Bacillariophyceae sp. 5

Caloneis sp.

Caloneis sp. 2

Cocconeis sp.

Cyclotella comta (Ehrenberg) Kützing 1849

Cyclotella meneghiniana Kützing 1844

Cyclotella pseudostelligera Hustedt 1939

Cyclotella sp.

Cyclotella sp. 2

Cymatopleura solea (Brébisson) Smith 1851

Cymatopleura sp.

Cymbella prostrata (Berkeley) Cleve 1894

Cymbella sp.

Cymbella sp. 2

Cymbella sp. 3

Diatoma vulgaris Bory de Saint-Vincent 1824

Entomoneis sp.

Epithemia sp.

Fragilaria capucina Desmazières 1825

Fragilaria cf. leptostauron

Fragilaria cf. setigera

Fragilaria construens (Ehrenberg) Grunow 1862

Fragilaria crotonensis Kitton 1869

Fragilaria reicheltii (Voigt) Lange-Bertalot 1986

Gomphonema acuminatum Ehrenberg 1832

Gomphonema cf. olivaceum

Gomphonema olivaceum (Hornemann) Kützing 1844

Gomphonema sp.

Gomphonema sp. 2

Gomphonema truncatum Ehrenberg 1832

Gyrosigma sp.

Melosira cf. granulata

Melosira sp.

Melosira varians Agardh 1827
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Bacillariophyceae Meridion sp.

Navicula cf. capitata var. capitata

Navicula sp.

Navicula sp. 2

Navicula sp. 3

Navicula sp. 4

Nitzschia acicularis (Kützing) Smith 1853

Nitzschia sigmoidea (Nitzsch) Smith 1853

Nitzschia sp.

Nitzschia sp. 2

Pinnularia cf. biceps

Pinnularia gibba Ehrenberg 1843

Pinnularia mesolepta (Ehrenberg) Smith 1853

Pinnularia sp.

Pinnularia sp. 2

Pinnularia sp. 3

Rhizosolenia longiseta Zacharias 1893

Stauroneis phoenicenteron (Nitzsch) Ehrenberg 1843

Stauroneis sp.

Surilella sp.

Surilella sp. 2

Synedra acus Kützing 1844

Synedra sp.

Synedra ulna (Nitzsch) Ehrenberg 1832

Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing 1844

Eustigmatophyceae Pseudostaurastrum sp.

Pseudostaurastrum sp. 2

Pseudostaurastrum sp. 3

Pseudostaurastrum sp. 4

Pseudostaurastrum sp. 5

Chrysophyceae Dinobryon divergens Imhof 1887

Dinobryon sertularia Ehrenberg 1838

Dinobryon sp.

Dinobryon sp. 2

Dinobryon stipitatum Stein

Dinobryon suecicum Lemmermann 1904

Mallomonas cf. acaroides

Mallomonas sp.

Mallomonas sp. 2

Synura sp.

Synura uvella Ehrenberg 1929

Xanthophyceae Ophiocytium sp.