Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Aleny Nejedlé „Floristický průzkum mikrovegetace stojatých vod v okolí Chotěboře se zřetelem na nepůvodní, invazivní a expanzivní druhy řas a sinic.“

Práce Aleny Nejedlé je poslední z několika diplomových prací týkající se nepůvodních druhů sinic a řas na našem území.

Mezi základní klady studie patří množství odvedené práce při vyhodnocování vzorků, kterému autorka věnovala opravdu nadprůměrné množství času. Také počet nalezených taxonů je vyšší než se povedlo identifikovat jejím spolukolegům, což svědčí o větší pečlivosti při mikroskopování. Práce přináší cenná floristická data z dosud neprobádané oblasti, rovněž 30 zpracovávaných lokalit představuje slušný záběr.

Bohužel po vyhodnocení vzorků autorka usnula na vavřínech a vlastnímu zpracování již nemohla věnovat tolik času, kolik by bylo potřeba. Pro výchovu dalších generací notoricky odkládacích studentů je jistě pedagogicko-výhruzně dobře použitelný fakt, že dokončení práce bylo odloženo o tři semestry, a stejně bylo nakonec příliš málo času.

Detailní rozbor a otázky má školitel přenechat oponentům, já tedy jen konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Č. Budějovicích, 17.1.2010

Jan Kaštofský